30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe şase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu usul acasă: Pe un an 24
cor., pe şase luni 12 cor., pe
trei luni 8 cor. — Cu asem-
piar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât şi inserţiunile
se plătesc în avans.

Nr. 196

Braşov, Sâmbătă 6 (19) Septembrie

1908.

Procesul nostru de presă.

Björnson înaintea curţii cu juraţi.

Eri, în 17 Sept. n. s'a pertractat înaintea curţii cu juraţi din Târgu-Mureşului, întâiul proces de presă, din cele cinci, cu cari ne-a învrednicit în lunile din urmă generoasa procuratură.

Se dă citire actului de acuzaţiune, apoi se ceteşte în întregime articolul în-criminat, în două traduceri: una făcută de procuratura din Budapesta, după textul din »Lupta«, alta făcută de procurorul de aici.

Întâ din cuvânt în cuvânt articolul în-criminat apărut în nr-ii 217 şi 218 din 3(16) şi 4(17) Oct. 1907:

»Opresiunea maghiară.«

Sub acest titlu *Björnsterne Björnson* publică în »Le Courrier Européen« din Paris (nr. dela 11 Octomvrie) o scrisoare, ce a primit-o dela o persoană distinsă din Bohemia şi în care se espune situaţiunea Slovacilor din Ungaria.